
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  135Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023-SEEL
PROCESSO N° 2022/1359290
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 03/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de Termo de Fomento para execução do “PROJETO SOCIOEDUCACIONAL 
FORMANDO CAMPEÕES”
ASSINATURA: 09/03/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 02500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEF393301
Valor: R$ 2.477.900,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil e 
novecentos reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO POLIESPORTIVA BENEFICENTE COUCEIRO E 
ALMEIDA - APBCA, inscrita no CNPJ nº 26.817.097/0001-46.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em Exercício.

Protocolo: 913232
Processo: 2023/168318
Interessado: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA - CNPJ: 
13.292.261/0001-74
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS
 Belém, 09 de Março de 2023.
 JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
Nº 04/2023 - SEEL
 Considerando que o presente Contrato de Prestação de Serviço profissio-
nal é de suma importância para esta secretaria e o objeto atende à finali-
dade institucional desta administração;
Considerando que a qualificação dos servidores se faz de extrema necessi-
dade face a nova lei de Licitação;
Considerando que no dia 1º de abril de 2021 ocorreu a sanção da Lei nº. 
14.133/2021, nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, que esta-
belece normas gerais para as compras públicas nacionais aplicáveis a todos 
entes governamentais e a todos os poderes;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este contrato;
 Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando existência de dotação orçamentária necessária ao atendi-
mento da demanda;
Considerando a inviabilidade de competição pela ausência de competidores 
apto a ofertar o bem pretendido;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO, desta for-
ma, AUTORIZO a celebração de contrato nos termos da art. 13, VI c/c art 
25, II da Lei nº 8.666/93.
GLEISSON OLIVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 913207
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/GAB/SETUR DE 02 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 138, Paragrafo Único, Inciso V, da Constituição Estadual 
do Pará, RESOLVE: DESIGNAR a Diretora Administrativa e Financeira da Se-
cretaria de Estado de Turismo-SETUR FLORA DA SILVA NAVARRO, matrícula 
5723485/2, para expedir atos administrativos internos desta secretaria.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado

Protocolo: 912932

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 010/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2022-DPE
ATA SRP Nº 002/2023 - DPE
PROCESSO N.º 2022/1315352
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS 
LTDA - FILIAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38.
 OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK) para atender as demandas da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências cons-
tantes nas especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 037/2022, e executado de forma indireta. DATA 
ASSINATURA: 03/03/2023. VALOR GLOBAL: valor unitário de R$6.190,00 
e valor total de R$ 1.857.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441
Fonte de Recursos: 01500000001
Plano Interno PI: 105ADP8441E
Elemento: 449052 
Gp Pará: 287055
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir 
da data de assinatura do contrato. Podendo ser prorrogado nos termos da 
Lei Nº 8.666/93.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL 
DA CONTRATADA: SIDCLAY HENRIQUE BALBUENA DE OLIVEIRA, CPF 
784.201.801-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: ROD ES-010 KM 2 60 QUADRACHA LOTE 343 
G-2-3, SALA 14 - Jardim Limoeiro –
Serra /ES, CEP. 29.164-14.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 913084

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023
PROCESSO N.º 2023/231756
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão autônomo da Ad-
ministração Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no âmbito 
das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do artigo 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
no presente processo, e fundamentado no artigo 13 c/c com o inciso II do 
artigo 25 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE, autorizar a contratação direta com 
CONSULICITAÇÃO - SAULO ALVES DAVID, CNPJ Nº: 28.747.440/0001-26, 
para prestação de serviços técnicos especializados de capacitação ges-
tores e servidores públicos sobre a aplicação da Nova Lei de Licitações 
Lei 14.133/2021, em análise comparativa com as normas anteriores, juris-
prudência sobre o assunto e aplicabilidade prática no dia-a-dia dos órgãos 
públicos, , incluindo análise esquematizada completa da lei para facilitar 
aprendizagem e memorização, com carga horária de 32h, no valor unitário 
por participante de R$ 962,50 (novecentos e sessenta e dois reais cinquen-
ta centavos), e global de R$ R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos 
reais), com 40 quarenta participantes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105REC8740C
Gp Pará: 283103
Em consequência, autorizo a contratação da empresa CONSULICITAÇÃO - 
SAULO ALVES DAVID e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
Belém, 09 de março de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 003/2023
PROCESSO N.º 2023/231756 – DPE/PA
Data: 09/03/2023
Ordenadora: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 912940


